

Số: /KH-SNgV

Lạng Sơn, ngày 06 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 17/02/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án) trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại cơ quan như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức và tạo sự lan tỏa đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án; phát huy tinh thần đoàn kết, chung tay, góp sức, phấn đấu hoàn thành 100% các chỉ tiêu năm 2024; tạo tiền đề tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu của Đề án trong các năm tiếp theo.

##### 2. Yêu cầu

- Các cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực, chủ động triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Quá trình thực hiện phải bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Nghị quyết số 49/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 23/CT-TU ngày 18/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Ngoại vụ cụ thể hoá các nhiệm vụ và giải pháp phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan như sau:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Đề án, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, lao động trong cơ quan về Đề án. Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, đi đầu trong công tác tuyên truyền, thực hiện chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến.

3. Tiên hành rà soát, xây dựng, tối ưu hoá quy trình nghiệp vụ, số hoá hồ sơ, kết quả TTHC, nghiên cứu, đề xuất cải tiến, hoàn thiện các điều kiện cần thiết để đáp ứng yêu cầu kết nối các dịch vụ công trực tuyến với dịch vụ công quốc gia (hiện tại, 04 TTHC của Sở đang thực hiện tại cơ quan và dịch vụ bưu chính công ích).

4. Rà soát nâng cấp, hoàn thiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo đồng bộ, an ninh, an toàn hệ thống và dữ liệu. Đẩy mạnh việc xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu chuyên ngành, đảm bảo việc cập nhật, kết nối, đồng bộ, chia sẻ với CSDLQG về dân cư phục vụ xây dựng, triển khai các ứng dụng phát triển Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và công dân số.

5. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho công chức, viên chức; nâng cao nhận thức, năng lực thực thi công vụ đối với đội ngũ công chức, viên chức tham gia các khâu quản trị hành chính công, dịch vụ công, công nghệ thông tin. Chú trọng lựa chọn, bố trí công chức, viên chức có trình độ, năng lực chuyên môn về công nghệ thông tin, đủ phẩm chất chính trị làm nhiệm vụ chuyên trách công tác công nghệ thông tin, chuyển đổi số, bảo đảm an ninh, an toàn thông tin tại cơ quan.

6. Định kỳ tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật do tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực chuyên ngành ngoại giao, hợp tác quốc tế, quản lý biên giới,... kịp thời tham mưu, kiến nghị cấp thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế văn bản quy phạm pháp luật (nếu có) để đáp ứng yêu cầu của Đề án, các quy định của Luật giao dịch điện tử, Luật Căn cước, Khung Chính phủ điện tử (3.0) và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

7. Đẩy mạnh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong các giao dịch, thanh toán giữa Sở Ngoại vụ với các đơn vị cung ứng dịch vụ; vận động 100% công chức, viên chức tiên phong thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực: giáo dục, y tế, giao thông vận tải, thuế, điện, nước, xăng dầu,...

8. Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện các chương trình, dự án, nội dung nhiệm vụ của Đề án theo Kế hoạch của tỉnh đề ra và bảo đảm an ninh, an toàn thông tin trong quá trình kết nối, tích hợp, chia sẻ, khai thác CSDLQG về dân cư và công tác chuyển đổi số, thực hiện Đề án trên địa bàn toàn tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn nghiệp vụ và Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại thuộc Sở tích cực triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn nghiệp vụ và Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, mục tiêu, nội dung của Đề án 06 và Kế hoạch của UBND tỉnh đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

3. Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đơn đốc triển khai thực hiện, định kỳ tổng hợp xây dựng Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện để báo cáo tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Ngoại vụ trong triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng CMNV;
- Trung tâm TT&DVĐN;
- Trang TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hà Lê Hữu**